


Aspectes metodològics
Classificació de pimes i principals fonts estadístiques

Classificació de les empreses segons la Recomanació de la CE de 6 de maig de 2003 

(DOC C(2003) 1442) 
      Volum vendes  Volum actiu 
Categoria empresa Treballadors (milions d’euros)   (milions d’euros) 

Pimes 

  Microempresa 0 - 9 inferior a  2 inferior a 2 

  Petita empresa  10 - 49 inferior a 10  inferior a 10  

  Mitjana empresa  50 - 249 inferior a 50  inferior a 43 

 

Gran empresa  + 249 més de 50  més de 43  

Font: Comissió Europea 

Empreses: Registre de la Seguretat Social

DIRCE

Ocupats: Registre de la Seguretat Social

Dades econòmiques Sistema de Análisis de Balances Ibérico (SABI)

i financeres: Pimes 2018-2022 (84.023 el 2022)

Dades: PimesDat (2024)

Agrupació sectorial

Primari

Indústria

Energia, gas i aigua

Indústries extractives no energètiques

Indústries químiques

Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric

Material de transport

Indústria alimentària

Indústria tèxtil, cuir i confecció

Indústria del paper, arts gràfiques i edició

Cautxú, fusta i altres indústries

Construcció

Serveis

Comerç i reparacions

Hoteleria i restauració

Transport i comunicacions

Serveis financers, asseguradores i lloguers

Altres serveis a les empreses

Altres serveis a les persones



LA PIME A L’ECONOMIA 

CATALANA. 2022



Estructura del valor afegit brut de l’economia catalana. 2022
Percentatge sobre el total del VAB cf. en euros corrents

Font: PIMEC (2024) a partir del SABI, Seguretat Social i INE.
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Pes de la Pime a l’economia catalana. 2022
Sectors de mercat

Font: PIMEC (2024) a partir del SABI, Seguretat Social i INE.
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Les pimes representen 

el 99,8% d’empreses, 

el 61,4% del VAB i el 

68,2% de l’ocupació 

dels sectors de mercat 

de l’economia catalana.

2019



Creixement de VAB i de la productivitat de la Pime Catalana
Sectors de mercat

Font: PIMEC (2024) a partir del SABI, Seguretat Social i INE.

El VAB va créixer d’un 5,2%. El 

principal factor del creixement del 

VAB de la pime el 2022 és la 

millora de la productivitat (2,5%). 

La millora d’aquesta és més 

petita a les pimes que a les grans 

empreses. Tot i la millora de la 

productivitat, en cap categoria de 

pime s’assoleixen els valors de 

2019.

Factors explicatius del creixement del VAB de la pime. 2018-2022 
Taxes de variació anual mitjana del període en euros constants del 2022 (VAB) i contribucions a la variació 

 
  2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 

 
Valor afegit brut (VAB cf.) 2,1% -12,6% 6,1% 5,2% 

Empreses 1,3% -2,4% 2,2% 0,6% 

Grandària mitjana 0,3% -0,1% 1,9% 2,1% 

Productivitat 0,5% -10,1% 2,0% 2,5% 

Dades arrodonides. 

Evolució de la productivitat aparent del treball per grandària d’empresa. 2018-2022 
Productivitat en euros constants de 2022 de VAB per persona ocupada. 

      Variació 
 2018 2019 2020 2021 2022 2021-22 

 
Pimes sense assalariats 51.020 48.265 44.063 46.707 47.904 2,6% 
       
Pimes amb assalariats 73.762 74.693 66.927 67.827 69.412 2,3% 

Microempreses (1 a 9) 64.928 65.766 58.779 61.803 63.758 3,2% 
Petites (10 a 49) 70.943 72.222 64.281 65.749 67.569 2,8% 
Mitjanes (50 a 249) 85.017 85.406 77.101 75.144 75.850 0,9% 

       
Total Pimes 70.228 70.566 63.329 64.579 66.169 2,5% 
       
Grans 94.881 92.229 85.090 85.360 89.008 4,3% 
       
Total empreses 77.878 77.359 70.118 71.125 73.436 3,2% 



Font: PIMEC (2024)

Base exportadora del teixit empresarial català per grandària d’empresa

i branca d’activitat. 2021
% d’empreses exportadores amb seu a Catalunya sobre el total d’empreses amb assalariats de cada sector amb seu a Catalunya

El 26,9% de les pimes 

industrials exporten (-0,4 

punts percentuals menys que 

el 2021). 

A nivell sectorial destaquen 

les indústries químiques 

(55,6%), el material de 

transport (44,1%), el tèxtil 

(35,6%) i la indústria 

alimentària (28,0%).



Magnituds bàsiques de la pime. 2022
Nombre d’empreses i de persones ocupades, VAB en milions d’euros, grandària en persones ocupades per empresa i productivitat per ocupat en euros per persona ocupada.

Font: PIMEC (2024)

Total empreses

Empreses 534.367 100%

Ocupats 3.001.998 100%

Valor afegit brut (VAB cf) (M€) 220.455 100%

Grandària mitjana 5,6 100%

Productivitat per ocupat (€) 73.436 100%

Pimes

Empreses 533.176 99,8%

Ocupats 2.046.759 68,2%

Valor afegit brut (VAB cf) (M€) 135.431 61,4%

Grandària mitjana 3,8 67,9%

Productivitat per ocupat (€) 66.169 90,1%

Grans empreses

Empreses 1.191

Ocupats 955.239

Valor afegit brut (VAB cf) (M€) 85.024

Grandària mitjana 802,0

Productivitat per ocupat (€) 89.008

Pimes sense assalariats
Empreses 308.667 57,8%

Ocupats 308.667 10,3%

Valor afegit brut (VAB cf) (M€) 14.786 6,7%

Grandària mitjana 1

Productivitat per ocupat (€) 47.904

Pimes amb assalariats Micro Petita Mitjana

Empreses 224.509 42,0% 183.335 34,3% 34.744 6,5% 6.430 1,2%

Ocupats 1.738.092 57,9% 473.905 15,8% 659.168 22,0% 605.019 20,2%

Valor afegit brut (VAB cf) (M€) 120.645 54,7% 30.215 13,7% 44.539 20,2% 45.891 20,8%

Grandària mitjana 7,7 2,6 19,0 94,1

Productivitat per ocupat (€) 69.412 63.758 67.569 75.851



Principals dades de les pimes i del total d’empreses de Catalunya. 

2018-2022
VAB en milions d’euros constants de 2022, grandària en persones ocupades per empresa i productivitat per ocupat en euros

Font: PIMEC (2024).

Dades detallades per grandària d’empresa dels 

últims 5 anys. Les dades de 2022 mostren que 

continua la recuperació després de la 

pandèmia. Cap dels paràmetres de generació 

de riquesa de les pimes analitzats assoleix els 

registres de 2019.

Al 2022, augment del VAB real de la pime 

catalana del 5,2% respecte a 2021.

Nombre de pimes, +0,6% respecte al 2021, per 

situar-se en 533.1765..

Els ocupats a les pimes, +2,71% per situar-se 

en 2.046.759. La productivitat per ocupat 

augmenta en relació a 2021, però no assoleix 

els valors de 2019.

      Variació 
 2018 2019 2020 2021 2022 21-22 

 
Total Pimes       
Empreses 525.403 532.232 518.883 529.955 533.176 0,6% 
Ocupats 1.936.592 1.968.332 1.915.902 1.993.513 2.046.759 2,7% 
Valor afegit brut (VAB cf.) 136.004 138.897 121.331 128.739 135.431 5,2% 
Grandària mitjana 3,7 3,7 3,7 3,8 3,8 2,1% 
Productivitat per ocupat 70.228 70.566 63.329 64.579 66.169 2,5% 

       
Pimes sense assalariats       
Empreses 300.933 307.362 301.533 306.612 308.667 0,7% 
Ocupats 300.933 307.362 301.533 306.612 308.667 0,7% 
Valor afegit brut (VAB cf.) 15.354 14.835 13.286 14.321 14.786 3,2% 
Grandària mitjana 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,0% 
Productivitat per ocupat 51.020 48.265 44.063 46.707 47.904 2,6% 

       
Pimes amb assalariats       
Empreses 224.470 224.870 217.350 223.343 224.509 0,5% 
Ocupats 1.635.659 1.660.970 1.614.369 1.686.901 1.738.092 3,0% 
Valor afegit brut (VAB cf.) 120.650 124.062 108.045 114.418 120.645 5,4% 
Grandària mitjana 7,3 7,4 7,4 7,6 7,7 2,5% 
Productivitat per ocupat 73.762 74.693 66.927 67.827 69.412 2,3% 

       
Grans empreses       
Empreses 990 1.015 1.062 1.122 1.191 6,1% 
Ocupats 871.300 899.232 868.768 916.764 955.239 4,2% 
Valor afegit brut (VAB cf.) 82.670 82.935 73.923 78.255 85.024 8,6% 
Grandària mitjana 880,1 885,9 818,0 817,1 802,0 -1,8% 
Productivitat per ocupat 94.881 92.229 85.090 85.360 89.008 4,3% 

       
Total empreses       
Empreses 526.393 533.247 519.945 531.077 534.367 0,6% 
Ocupats 2.807.892 2.867.564 2.784.670 2.910.277 3.001.998 3,2% 
Valor afegit brut (VAB cf.) 218.674 221.833 195.255 206.994 220.455 6,5% 
Grandària mitjana 5,3 5,4 5,4 5,5 5,6 2,5% 
Productivitat per ocupat 77.878 77.359 70.118 71.125 73.436 3,2% 



Importància de la pime per grans sectors d’activitat a Catalunya. 2021 i 

2022
Percentatge sobre el total d’empreses, d’ocupació i VAB en euros constants del 2021

2021 2022

Font: PIMEC (2024).

Primari

Construcció Serveis

Indústria

L’economia catalana és una 

economia de pimes. A nivell 

sectorial, pèrdua de pes de 

la pime a la indústria i als 

serveis. A la construcció 

guanya pes en termes de 

VAB i en termes d’ocupació.
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Nombre de pimes per sectors d’activitat, 2018-2022

Font: PIMEC (2024).

Variació

2018 2019 2020 2021 2022 21-22

Primari 17.523 17.846 17.387 17.897 17.902 0,0%

Indústria 36.765 36.052 34.732 34.961 34.636 -0,9%

Energia, gas, aigua i reciclatge 2.083 2.069 2.063 2.104 2.136 1,5%

Indústries extractives no energètiques 1.261 1.208 1.155 1.154 1.149 -0,4%

Indústries químiques 1.568 1.532 1.355 1.330 1.298 -2,4%

Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric 13.388 13.204 12.693 12.748 12.611 -1,1%

Material de transport 779 751 669 652 636 -2,5%

Indústria alimentària 4.353 4.377 4.279 4.299 4.257 -1,0%

Indústria tèxtil, cuir i confecció 4.247 4.000 3.883 3.982 3.931 -1,3%

Indústria del paper, arts gràfiques 3.222 3.116 2.963 3.026 3.000 -0,9%

Cautxú, fusta i altres indústries 5.864 5.795 5.672 5.666 5.618 -0,8%

Construcció 63.781 62.989 62.114 63.321 63.840 0,8%

Serveis 407.334 415.345 404.650 413.776 416.798 0,7%

Comerç i reparacions 109.827 107.579 105.619 105.926 103.949 -1,9%

Hoteleria i restauració 36.765 37.041 34.469 36.373 36.335 -0,1%

Transport i comunicacions 31.762 33.764 33.901 34.227 33.718 -1,5%

Serveis financers, asseguradores i lloguers 48.246 49.544 49.507 50.575 51.199 1,2%

Altres serveis a les empreses 93.988 96.537 93.367 95.886 98.274 2,5%

Altres serveis a les persones 86.746 90.880 87.787 90.789 93.323 2,8%

Total 525.403 532.232 518.883 529.955 533.176 0,6%

Cau el nombre d’empreses a 

la indústria i creix a la 

construcció i als serveis.



Ocupats a les pimes per sectors d’activitat, 2018-2022

Font: PIMEC (2022).

Variació

2018 2019 2020 2021 2022 21-22

Primari 44.656 45.735 44.098 45.908 44.503 -3,1%

Indústria 305.852 307.047 301.809 307.045 311.253 1,4%

Energia, gas, aigua i reciclatge 16.446 17.215 17.343 17.688 17.899 1,2%

Indústries extractives no energètiques 9.609 9.507 9.784 9.965 10.048 0,8%

Indústries químiques 30.353 30.675 29.955 29.880 29.899 0,1%

Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric 99.869 99.114 98.133 101.761 103.268 1,5%

Material de transport 13.217 13.773 12.998 12.636 12.273 -2,9%

Indústria alimentària 47.260 49.523 48.091 48.640 49.526 1,8%

Indústria tèxtil, cuir i confecció 25.945 25.180 24.141 24.064 24.358 1,2%

Indústria del paper, arts gràfiques 24.469 23.511 23.291 23.803 23.861 0,2%

Cautxú, fusta i altres indústries 38.684 38.549 38.073 38.608 40.121 3,9%

Construcció 166.533 167.925 167.912 173.600 182.009 4,8%

Serveis 1.419.551 1.447.625 1.402.083 1.466.960 1.508.994 2,9%

Comerç i reparacions 388.963 390.566 383.833 393.524 396.088 0,7%

Hoteleria i restauració 165.366 168.693 140.497 159.449 169.055 6,0%

Transport i comunicacions 106.363 109.539 109.305 111.228 111.647 0,4%

Serveis financers, asseguradores i lloguers 86.071 87.178 88.241 90.868 93.094 2,4%

Altres serveis a les empreses 326.220 336.803 337.489 356.115 372.388 4,6%

Altres serveis a les persones 346.568 354.846 342.718 355.776 366.722 3,1%

Total 1.936.592 1.968.332 1.915.902 1.993.513 2.046.759 2,7%

L’ocupació creix a les pimes 

de la construcció, a les de 

serveis i, en menor mesura, 

a les de la indústria. Al 

primari, cau el nombre 

d’ocupats.



VAB generat per les pimes per sectors d’activitat, 2018-2022
En milions d’euros constants del 2022

Font: PIMEC (2024).

Variació

2018 2019 2020 2021 2022 21-22

Primari 2.832 2.973 3.044 3.197 2.796 -12,6%

Indústria 27.359 27.650 23.020 24.107 23.498 -2,5%

Energia, gas, aigua i reciclatge 1.822 1.931 1.704 1.722 1.375 -20,2%

Indústries extractives no energètiques 859 872 777 795 732 -8,0%

Indústries químiques 3.794 4.038 3.600 3.503 3.269 -6,7%

Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric 9.039 8.804 7.343 7.983 8.088 1,3%

Material de transport 1.176 1.080 831 907 911 0,5%

Indústria alimentària 3.574 3.789 3.004 3.195 3.137 -1,8%

Indústria tèxtil, cuir i confecció 1.816 1.793 1.392 1.330 1.159 -12,8%

Indústria del paper, arts gràfiques 2.016 2.028 1.599 1.707 1.685 -1,3%

Cautxú, fusta i altres indústries 3.264 3.315 2.771 2.965 3.143 6,0%

Construcció 10.423 10.463 9.690 9.282 9.961 7,3%

Serveis 95.390 97.811 85.577 92.152 99.176 7,6%

Comerç i reparacions 28.012 28.216 26.858 28.249 29.799 5,5%

Hoteleria i restauració 9.418 9.616 3.634 6.473 8.242 27,3%

Transport i comunicacions 7.846 7.971 7.646 7.450 7.688 3,2%

Serveis financers, asseguradores i lloguers 9.261 9.488 9.193 9.384 9.487 1,1%

Altres serveis a les empreses 20.075 21.099 20.844 22.763 24.783 8,9%

Altres serveis a les persones 20.778 21.421 17.402 17.833 19.177 7,5%

Total 136.004 138.897 121.331 128.739 135.431 5,2%

El VAB generat per les 

pimes del sector industrial i 

del primari cau. Augmenta el 

de la construcció  i el dels 

serveis.



RESULTATS 
EMPRESARIALS DE LA 
PIME CATALANA 2022



Ingressos d’explotació a la pime catalana. 2018-2024
Taxa de variació interanual dels valors mitjans per empresa. Euros corrents

Font: PIMEC a partir de dades del SABI per a les dades 2018-2022.

Estimació a partir CBT per a 2023-2024.
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Línia discontinua: Estimació de la tendència per a 2023 i 2024.



Rendibilitat financera de la pime catalana. 2018-2024
Percentatge sobre el Patrimoni net

Font: PIMEC a partir de dades del SABI.

Estimació a partir CBT per a 2023-2024.
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Línies discontinues: estimació de la tendència per a 2023 i 2024.



Estructura del passiu de la pime catalana. 2018-2022
(% sobre el Passiu)

Font: PIMEC a partir de dades del SABI.
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Període mitjà de maduració econòmica de la pime catalana. 2018-2022

Dies

Font: PIMEC a partir de dades del SABI.
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ANNEX

FITXES SECTORIALS



Fitxes sectorials

➢ 72 fitxes en base als comptes anuals de 84.023 pimes, dades exercicis 2021 i 2022

➢ Agrupades per grandària d’empresa: pime, micro, petita i mitjana

➢ Per a cada grandària d’empresa detallades en 17 sectors d’activitat econòmica:

• Primari

• Energia, gas, aigua i reciclatge

• Indústries extractives no energètiques

• Indústria alimentària

• Indústria tèxtil, cuir i confecció

• Cautxú, fusta i altres indústries

• Indústria del paper i arts gràfiques

• Indústries químiques

• Metal·lúrgia, maquinària i material elèctric

• Material de transport

• Construcció

• Comerç i reparacions

• Hoteleria i restauració

• Transport i comunicacions

• Serveis financers, asseguradores i lloguers

• Altres serveis a les empreses

• Altres serveis a les persones



Fitxes sectorials. Contingut



Fitxes sectorials. Contingut



DIGITALITZACIÓ DE LES 
DADES

Dades en obert:

https://pimec.org/lobservatori#indicadors-BI



Resum executiu

Rendibilitat financera +10,73% Liquiditat

AC / PC = 1,73

Activitat econòmica

Vendes +17,6%

Productivitat i valor afegit 5,2%

Inversions +4,4%

Rotació i Terminis

De 151 a 143 dies Capitalització 53,7%

Cost deute (augment 14%)

Palanquejament +



Resum executiu

Model de creixement: VADR

1990/2008: VADR

2022:       V A D R
17,6%       6,9%      6,5%     20,8%
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